**Landesbibliothek Oldenburg**

**Digitalisierung von Drucken**

**Lehrbuch und Chrestomathie des classischen  
Pandecten-Rechts, zu exegetischen Vorlesungen**

**Hugo, Gustav**

**Göttingen, 1790**

**VD18 9054482X**

Neuntes Buch. Von der bürgerlichen Gerichtsverfassung.

**urn:nbn:de:gbv:45:1-14807**

## Neuntes Buch.

## Von der bürgerlichen Gerichtsverfassung.

§. 90.

**D**ie Befugniß, bei Privatrechtsachen das zu thun, was von Seiten des Staats dabei gethan werden muß, heißt im allgemeinen Sinne iurisdictio. Sie läßt sich ohne ein Recht zu zwingen nicht gedenken.

*II. 1. fr. 1. (Vlp.)* Ius dicentis officium latissimum est, nam et bonorum possessionem dare potest, et in possessionem mittere, pupillis non habentibus tutores constituere, iudices litigantibus dare.

*fr. 2. (Iau.)* Cui iurisdictio data est, ea quoque concessa esse videntur, sine quibus iurisdictio explicari non potuit.

*fr. 3. (Vlp.)* Imperium aut merum aut mixtum est. Merum est imperium, habere gladii potestatem, ad animaduertendum facinorosos homines, quod etiam potestas appellatur. Mixtum est imperium, cui etiam iurisdictio inest, quod in danda bonorum possessione consistit. Iurisdictio est etiam iudicis dandi licentia.

*II. 3. fr. 1. (Vlp.)* Omnibus magistratibus, non tamen duumuiris, secundum ius potestatis

tis suae concessum est, iurisdictionem suam defendere poenali iudicio. §. 1. Is videtur ius dicenti non obtemperasse, qui quod extremum in iurisdictione est non fecit, veluti si quis rem mobilem vindicari a se passus non est, sed duci eam vel ferri passus est — —. §. 4. Hoc iudicium non ad id quod interest, sed quanti ea res est, concluditur, et cum meram poenam contineat, neque post annum neque in heredem datur.

§. 91.

Die iurisdictio haben der Kaiser, einige neue und einige alte obrigkeitliche Personen. Letztere dürfen die Ausübung dieses Rechts sogar an andere, diese seyen obrigkeitliche Personen oder nicht, überlassen. Die Municipalobrigkeiten haben sie nur bis auf eine gewisse Summe, und mit Ausnahme der Sachen, worin der Gouverneur selbst erkennt.

II. I. fr. 13. (*Vlp.*) pr. Eum, qui iudicare iubet, magistratum esse oportet. §. 1. — — vel is, qui in potestate aliqua sit; vt puta Proconsul vel Praetor vel alii, qui prouincias regunt.

fr. 5 (*Iul.*) More maiorum ita comparatum est, vt is demum iurisdictionem mandare possit, qui eam suo iure, non alieno beneficio haberet.

CAPIT. in *Marco* 10. Multis et praetoriis et consularibus priuatis decidenda negotia delegauit,

gauit, quo magis eorum cum exercitio iuris auctoritas cresceret — —. II. Datis iuridicis Italiae consuluit, ad id exemplum, quo Hadrianus consulares viros reddere iura praeciperat.

*II. I. fr. 20. (Paul.)* — — Impune non patetur — — si supra iurisdictionem suam velit ius dicere.

*fr. II. (Cai.) pr.* Si idem cum eodem pluribus actionibus agat, quarum singularum quantitas intra iurisdictionem iudicantis sit, coacervatio vero omnium excedat modum iurisdictionis eius: apud eum agi posse Sabino, Cassio, Proculo placuit —.

*fr. 19. (Vlp.)* — — quantum petatur quaerendum est, non quantum debeatur.

*PAVL. V. A. §. I.* Res iudicatae videntur ab his, qui imperium potestatemque habent, vel qui ex auctoritate eorum inter partes dantur: itemque a magistratibus municipalibus, usque ad summam, quae ius dicere possunt, itemque ab his, qui ab Imperatore extra ordinem petuntur —.

### §. 92.

Niemand darf in seiner eigenen Sache Recht sprechen, wenn es nicht eine bloße Fenerlichkeit betrifft; und niemand darf einen magistratus, der ihm gleich oder gar höher ist, zwingen, vor ihm Recht zu nehmen.

*II.*

*II. i. fr. 10. (Vlp.)* Qui iurisdictioni praeest, neque sibi ius dicere debet, neque vxori vel liberis suis, neque libertis vel caeteris, quos secum habet.

*I. 14. fr. 1. (Vlp.)* Apud filium familias Praetorem potest pater eius manumittere.

*fr. 2. (Paul.)* Sed etiam ipsum apud se emancipari vel in adoptionem dari placet.

*II. i. fr. 14. (Vlp.)* Est receptum eoque iure utimur, vt si quis maior vel aequalis subiiciat se iurisdictioni alterius, possit ei et aduersus eum ius dici.

§. 93.

Wer iurisdic<sup>tio</sup> hat, dessen Gewalt geht so weit, daß er neue Rechtssäge dabe<sup>y</sup> folgen, und diese zum voraus durch Anschlag oder Ausstellung bekannt machen kann. Wenn eine solche Bekanntmachung beschädigt oder weggenommen wird, so bestraft man den Thäter mit einer Geldsumme, die jeder einfordern kann. Die obrigkeitliche Person muß es sich aber gefallen lassen, daß jeder neue Rechtssatz auch gegen sie selbst angewendet wird, und eben so die Parthen welche darum angesucht hat.

*II. i. fr. 7. (Vlp.)* Si quis id, quod iurisdictionis perpetuae causa, non quod prout res incidit, in albo, vel in charta, vel in alia ma-

ß

teria

teria propositum erit, dolo malo corruperit: datur in eum quingentorum aureorum iudicium, quod populare est. — — 5. Hoc vero edicto tenetur et qui tollit, quamuis non corruperit — — .

**II. 2. fr. 1. (Vlp.)** QVI MAGISTRATVM POTESTATEMVE HABEBIT, SI QVID IN ALIQVEM NOVI IVRIS STATVERIT, IPSE QVANDOQVE ADVERSARIO POSTVLANTF EODEM IVRE VTI DEBET. SI QVIS APVD EVM, QVI MAGISTRA-TVM POTESTATEMQUE HABERIT, ALIQUID NOVI IVRIS OBTINVERIT, QVANDOQVE POST-EA ADVERSARIO EIUS POSTVLANTE, EODEM IVRE ADVERSVS EVM DECERNETVR. SCILI-CET VT QVOD IPSE IN ALTERIVS PERSONA AEQVVM ESSE CREDIDISSET, ID IN IPSIUS QVOQVE PERSONA VALERE PATIATVR.